Gayrimüslimler kendi kiliseleri için vakıf kurabilmekte veya kendi mallarının bir kısmını var olan vakıflardan birine vakfedip kadıya tescil ettirmekte idiler. Diğer vakıf mallarda olduğu gibi, kilise yararına vakfedilmiş mallar üzerinde de vakfı kuran kişinin varisleri herhangi bir hak iddia edemezler.

Örneğin, 28 ... 1152/1739 tarihli belgede İsmihan bint-i Askender veled-i Haço'nun gelirini Mar Yakob Kilisesi'nin fukaralarına vakfettiği eve diğer mirasçılarının müdahalede bulunmaması ihtar edilmiştir.²³

Yine 2 Cemaziyelahir 1152/06 17 Eylül 39 tarihi belgede Şeyh Mattar Mahallesinden Mar Pityun Kilisesi Mütevellisi Hayod veled-i Hanna', Şemsiyan Mahallesindeki evi kilise için satın almış ve kiliseye vakfetmiştir.²⁴

Bu konuda da sicillerde birçok örnek vardır.

Örneğin; 25 Cemaziyülâhır 1065/02 Mayıs 1655 tarihli belgede Palu sancak Beyi İbrahim Beyin vekili olan Mehmed Çelebi b. Haydar, Palu halkından olan Asador, Murad, Kırkor, Bağdasar, Bogos vs.nin 1065/1655 senesi vergilerini ödemediklerini iddia etmiştir. Ancak adı geçenler vergi borçlarını Hasan Bey adında birine ödediklerini ve bu konuda

³⁰ Âmid Mahkemesi 3774 Numaralı Sicil, vrk. 31a-1,31b.

³¹ Âmid Mahkemesi 3712 Numaralı Sicil, vrk. 97b-1.

³² Âmid Mahkemesi 3828 Numaralı Sicil, vrk. 28a-1.

Bununla birlikte onların gündelik hayatta karşılaştıkları her türlü problemin çözümü için kadı mahkemelerine hatta Divan-ı Hümayun'a başvurularında da herhangi bir sınırlama söz konusu olmamıştır. Örneğin; 1153/1740 tarihli bir belgede, Kevork adlı zimmînin alacaklı olduğu Sem'ân-zade Süleyman Ağa'nın muhakeme edilmek üzere İstanbul'a getirilmesi emredilmiştir.³⁹

Sicillerde gayrimüslimlerin, Müslümanlarla ilgili konuların yanında, kendi aralarında çıkan çok sayıdaki anlaşmazlığın çözümü için de şer'îye mahkemesine başvurdukları görülmüştür.

Müslümanlarla gayrimüslimler kendi aralarındaki davalarda genellikle yine kendilerinden birini şahit göstermişlerdir. Ancak bazen gayrimüslimler kendi aralarındaki davalarda Müslümanları şahit göstermede hiç tereddüt göstermemişlerdir. Örneğin --- Cemaziyülevvel 1065/1655 tarihli belgede Diyarbakir'in Şeyh Mattar-ı Şark Mahallesi sakinlerinden Mentecar adındaki zimmînin oğlu Gazel kendisine babasından miras kalan evinin yarısına Kirkos adındaki zimmînin müdahalede bulunduğunu iddia etmiş. Ancak Kirkos verdiği cevapta ilgili evin yarı hissesini Mentecar'dan yirmi riyal kuruşa satın aldığını belirtmiş ve bu davasına Ali b.

Osmanlı Devleti'nde zimmîlerin kendi aralarındaki miras meseleleri İslam hukukunun ilkeleri doğrultusunda mensup oldukları dinin kurallarına göre halledilir ve problemleri cemaatlerinin din adamları tarafından çözümlenirken zaman zaman zimmîler konunun çözümü için devletten yardım istemişler veya şer'iyeye mahkemelerine başvurmuşlardır. Örneğin, 1154-1155/1741-42 tarihli sicilde yer alan belgelerin büyük bölümü tereke ile ilgili belgelerdir. Bu belgelere göre kendisinden sonra mirasçı bırakmadan vefat eden Müslim ve gayrimüslimlerin terekeleri devlete kalmaktadır. Borcu, bıraktığı terekelerinden çok olanların terekeleri borçlular arasında ölçülü bir şekilde paylaşılmıştır.

Örneğin, 11 Muharrem 1036/02 Ekim 1626 tarihli belgede Amid'in Kavas Mahallesinde oturur iken ölen Yakut bint-i Melkon adındaki Hıristiyan'ın

⁷⁸ **Âmid Mahkemesi 3715 Numaralı Sicil**, vrk. 19b-2.

⁷⁹ Hayrettin Karaman, **Mukayeseli İslam Hukuku**, I, İstanbul, 1982, s. 370

⁸⁰ Bu konuda geniş bilgi için bk. İbrahim ÖZCOÇAR "315 Numaralı 1154-1155 /1741-1742 Tarihli Diyarbakır Şer'iyeye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi," (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ortaöğretim Sosyal Alanlar Anabilim Dalı Tarih Eğitimi Bilim Dalı, Diyarbakır, 2000)

- 19-Köksal, Muhammed Asım. **İslam Tarihi (Medine Devri)**, I, İstanbul, 1975.
- 20-**Kur'an-ı Kerim ve Türkçe Anlamı**, Ankara, 1985.
- 21- Ortaylı, İlber. "Osmanlı İmparatorluğunda Millet Sistemi", **Türkler Ansiklopedisi**, X, Ankara, 2002, s. 393-400.
- 22- Özcoşar, İbrahim. "315 Numaralı 1154-1155 /1741-1742 Tarihli Diyarbakır Şer'îye Sicilinin Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi," (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Dicle Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Ortaöğretim Sosyal Alanlar Anabilim Dalı Tarih Eğitimi Bilim Dalı, Diyarbakır, 2000), s. 319.
- 23-Özel, Ahmet. "Gayrimüslim" **DİA**, XIII, İstanbul 1996, s.